
6. CURRICULAR – CURRÍCULO PLENO 
 

 
DESDOBRAMENTO DAS ÁREAS/MATÉRIAS EM DISCIPLINAS 

 

Área/Matéria Código Disciplinas C/H 
(relógio) 
 

12. Atividades Formativas 
– de Formação GERAL 

(forma o perfil nacional, de 
acordo com a diretriz 
nacional) 
 

1 
2 
 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
 
9 
10 
11 
12 
 
13 
 
14 
 
15 
 
16 
 
17 
 
18 
 
 
19 
 
 
20 

História da Educação 
História da Educação 
Brasileira 
Filosofia da Educação I 
Filosofia da Educação II 
Psicologia da Educação I 
Psicologia da Educação II 
Sociologia da Educação 
Estado, Política e 
Organização da Educação 
Políticas Educacionais 
Didática I 
Didática II 
Fundamentos da Educação 
Infantil 
Fundamentos da Educação 
Especial 
Metodologia da Pesquisa 
em Educação 
Metodologia do Ensino da 
Língua Portuguesa 
Metodologia do Ensino da 
Matemática 
Metodologia do Ensino de 
Ciências e Meio Ambiente 
Metodologia do Ensino da 
História e da Cultura Afro-
brasileira 
Metodologia do Ensino da 
Geografia 
Língua Brasileira de Sinais 
(LIBRAS) 

120 
 

60 
120 

60 
120 

60 
60 

 
60 
60 
60 
60 

 
60 

 
120 

 
60 

 
60 

 
60 

 
60 

 
 

60 
 

60 
 

60 

Sub Total   1.440 

2. Atividades Formativas – de 
formação DIFERENCIADA 
(forma o perfil específico de 
cada Campus) 
 

21 
22 
 
 
23 
 
 
24 
 

Trabalho e Educação 
Fundamentos da Educação 
de Jovens e Adultos 
Organização do Trabalho 
Pedagógico e Gestão 
Escolar  
Ensino e Estágio na 
Educação Infantil 

60 
 
 

60 
 
 

120 
 

120 



25 
 
 
26 
 
27 
 
 
 
28 
29 
 

Ensino e Estágio nos Anos 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 
Estágio e Metodologia do 
Ensino da Alfabetização 
Ensino e Estágio em 
Organização do Trabalho 
Pedagógico 
Seminários  de Elaboração 
do TCC 
Produção Orientada de 
TCC 

 
 

120 
 

120 
 
 

120 
 

60 
 

120 

Sub total   900 

3. Atividades Formativas – de 
formação INDEPENDENTE 
(opção individual, escolhida 
pelo aluno dentre as 
disciplinas ofertadas pelos 
cursos) 
 

30 Optativa 60 

Sub Total   60 

4. Prática como Componente 
Curricular  

 Prática 1 
Prática 2 
Prática 3 
Prática 4 
Prática 5 
Prática 6 
Prática 7 
Prática 8 

50 
50 
50 
50 
50 
50 
50 
50 

Sub Total   400 

5. Estágio Supervisionado   Estágio Supervisionado na 
Educação Infantil  
Estágio Supervisionado 
nos Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental: 
alfabetização 
Estágio Supervisionado 
nos Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental 
Estágio Supervisionado em 
Organização do Trabalho 
Pedagógico e Gestão 
Educacional 

 
100 

 
 
 

100 
 
 

100 
 
 
 

100 

Sub Total   400 

6. Atividades teórico-práticas 
de Aprofundamento  

 Atividades teórico-práticas 
de Aprofundamento 

 
 

200 

Sub Total   200 

TOTAL GERAL   3.400 
 


